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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Anna Maierová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Název práce: Hemostáza a hemokoagulace

Cíl práce:

Jedním z cílů práce bylo vytvořit přehled základních poznatků o hemostáze a

hemokoagulaci v jejich fyziologických aspektech. Dalším cílem práce bylo

zpracovat informace o patofyziologii hemostázy a hemokoagulace s širším

zaměřením na klinické projevy. Součástí práce bylo rovněž vytvořit přehled

současných vyšetřovacích metod a postupů správného odběru a zpracování vzorku

pro hemokaogulační vyšetření.

Hlavní poznatky:

Tato bakalářská práce přibližuje celý proces hemostázy, charakterizuje její složky

a hlavní význam tak, aby bylo posléze jasné, jak jejich nedostatek případně funkční

patologie ovlivňuje proces zástavy krvácení. Nedílnou součástí práce je přehled

základních metod pro diagnostiku poruch v hemostáze a v neposlední řadě popis

patologických stavů hemostázy. Část práce se zaměřuje také na onemocnění

hemostázy související s infekcí COVID-19. Zmiňuje zvyšující se výskyt

trombotických stavů s největším důrazem na koagulopatii spojenou

s COVIDEM-19.

Závěr:

Z přehledu metod a technik, uváděných po charakterizaci celého procesu hemostázy

je patrné, jak v současné době dochází k čím dál větší automatizaci nejen u

vyšetření hemostázy. S přibývajícím počtem automatizovaných přístrojů rostou

také požadavky na odborné pracovníky, kteří s nimi musí umět pracovat. Větší

laboratoře, kterým se vyplatí pořídit si díky vyššímu počtu vyšetřovaných vzorků

5

nákladnější vybavení musí mít také dostatečně proškolený a vzdělaný personál,

který je schopen s vybavením odborně zacházet.

Klíčová slova: Hemostáza, cévní stěna, erytrocyty, koagulační faktory,

fibrinolytické faktory, inhibitory, hemokoagulační vyšetření, krvácivé stavy, CAC,

trombotické stavy.
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ABSTRACT

The Charles University, Pharmaceutical faculty in Hradec Králové

Department: Department of biology and medical science

Author: Anna Maierová

Supervisor of the bachelor thesis: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Headline: Haemostasis and haemocoagulation

Background:

Main aim of the work: One of the goals was to provide an overview of the basic

knowledge about homeostasis and haemocoagulation in their physiological aspects.

Another goal was to elaborate information on the pathophysiology of homeostasis

and haemocoagulation with broader focus on clinical signs. Part of my work

included itemizing current examination methods and procedure of the proper

sampling and analysing the sample for haemocoagulation check-up as well.

Main findings:

This bachelor thesis presents the whole process of hemostasis, characterizes its

components and its main importance so that it is clear how their deficiency or

functional pathology affects the process of bleeding arrest. An integral part of the

thesis is a review of basic methods for the diagnosis of disorders in haemostasis

and, last but not least, a description of pathological conditions of haemostasis. Part

of the thesis also focuses on hemostasis disorders associated with COVID-19

infection. It mentions the increasing incidence of thrombotic conditions with the

greatest emphasis on COVID-19 associated coagulopathy.Conclusions:

Conclusions:

From the overview of methods and techniques presented after the characterization

of the whole haemostasis process, it is evident how nowadays there is more and

more automation not only in haemostasis examinations. As the number of

automated devices increases, so do the demands on the professionals who must be

able to operate them. Larger laboratories, which find it worthwhile to purchase
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more expensive equipment due to the higher number of samples to be tested, must

also have sufficiently trained and educated staff who are able to handle the

equipment competently.

Keywords: Haemostasis, vessel wall, erythrocytes, coagulation factors, fibrinolytic

factors, inhibitors, haemocoagulation testing, bleeding states, CAC, thrombotic

states.
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1. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Jedním z cílů práce bylo vytvořit přehled základních poznatků o hemostáze a

hemokoagulaci v jejich fyziologických aspektech. Dalším cílem práce bylo

zpracovat informace o patofyziologii hemostázy a hemokoagulace s širším

zaměřením na klinické projevy. Součástí práce bylo rovněž vytvořit přehled

současných vyšetřovacích metod a postupů správného odběru a zpracování vzorku

pro hemokaogulační vyšetření.
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2. ÚVOD

Hemostáza neboli zástava krvácení je jedním z procesů, který se podílí na

homeostáze a udržuje stálost vnitřního prostředí. Při porušení cévní stěny slouží

jednak k zástavě krvácení, ale také brání tomu, aby v cévách vznikaly tromby, které

by bránily v průtoku krve a tím zachovává integritu (celistvost) oběhového

systému. Podrobný popis celého procesu je popsán v první kapitole. Její součástí je

následně i popis složek hemostázy, mezi které patří reakce cévní stěny, trombocytů,

systém plazmatických koagulačních faktorů (tj. plazmatické bílkoviny),

fibrinolytický systém a aktivátory a inhibitory krevního srážení. Tyto reakce

zpravidla nenavazují přímo na sebe, jejich jednotlivé funkce se v čase různým

způsobem prolínají a jako celek zajišťují zástavu krvácení.

V další části práce jsme se zaměřili na metody sloužící k diagnostice patologických

stavů hemostázy. Tyto patologie jsou z pravidla způsobeny poruchou jedné, nebo

několika z výše zmiňovaných složek a vedou ke stavům mezi které patří zvýšená

krvácivost nebo naopak patologické srážení krve. Tyto stavy mohou mít vrozenou

příčinu (např. vrozené chybění některé ze složek koagulační kaskády), nebo se

jedná o získanou skupinu onemocnění (kam patří např. již zmiňované krvácení

v důsledku poranění).

V současné době je hemostáza negativně ovlivňována hlavně přítomností nové

nemoci COVID-19. Nejčastější příčiny úmrtí pacientů s COVID-19 jsou kromě

diabetu mellitu (DM), obezity a s nimi související hypertenzí a kardiovaskulárních

nemocí právě zmiňované patologie v oblasti hemostázy.
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3. HLAVNÍ ČÁST

3.1 Fyziologie hemostázy

Jak již bylo řečeno v úvodu, hemostáza je fyziologický proces v organismu, jejímž

hlavním úkolem je zástava krvácení v porušeném krevním řečišti a současně i

obnova normální cirkulace v poškozené cévě. Ve své podstatě se tedy nejedná o

fyziologický děj, za běžných podmínek by se krev ve zdravém organismu srážet

neměla. S rezervou ale mluvíme o fyziologickém hemostatickém mechanismu,

pokud se uplatňuje v případě poškození cévní stěny a tím, pomocí řady složek a

mechanismů zajistí původní, fyziologickou cirkulaci krve v cévním řečišti. Pokud

dojde k poškození, chybění, popřípadě aktivaci části hemostatického procesu jiným

podnětem, než poškozenou cévou mluvíme o poruše v hemostatickém procesu, tedy

o patologickém ději (Pecka 2004; Mohammed, Monroe, a Gailani 2020).

3.1.1 Složky hemostázy

Na procesu zástavy krvácení se podílí několik složek. Uplatňují se v různých fázích

hemostázy, které uvádíme v dalších kapitolách. Mezi hlavní složky hemostázy

řadíme cévní stěnu, trombocyty, koagulační faktory, fibrinolytické faktory,

aktivátory a inhibitory krevního srážení (Pecka 2004; Mohammed, Monroe, a

Gailani 2020).

Cévní stěna se skládá ze tří vrstev (tunica intima, media a adventicia). Pro

hemostázu má největší význam endotel, hlavní část intimy, který je v kontaktu

s krví, případně buňky hladké svaloviny, které jsou součástí střední vrstvy.

Neporušená vrstva endotelových buněk vytváří na vnitřní straně cévy nesmáčivý,

antikoagulační povrch, čímž udržuje správnou cirkulaci a fluiditu krve v lumenu

cévy, navíc vytváří negativní náboj, kterým taktéž záporně nabitým trombocytům

brání v přichycení na stěnu cév. Jedná se o endokrinní orgán. Céva skrze endotel

uvolňuje do lumenu působky bránící aktivaci destiček a tím brání krevnímu srážení

(přehled viz. Tabulka 1).
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Tabulka 1 Látky fyziologicky uvolňované z endotelu cév k udržení inaktivních

trombocytů

PŮSOBKY FUNKCE

Prostacyklin

(PGI2)

Mění průsvit cév (rozšiřuje) = vazodilatátor.

Inhibuje agregaci krevních destiček.

Oxid dusnatý


[…]


Connors a Levy 2020; Iba, Levy, Connors, et al. 2020; Iba, Levy, Levi, Connors, et

al. 2020; Görlinger et al. 2020; Hadid, Kafri, a Al-Katib 2021; Bílková a Hirmerová

2020).

Mezi nejčastější a zároveň nejznámější vrozené koagulopatie patří Hemofilie a Von

Willebrandova choroba. Hemofilie A je charakterizována nedostatkem faktoru

VIII. U hemofilie B chybí faktor IX. Oba typy hemofilie jsou recesivní poruchy

vázané na chromozomu X. A v neposlední řadě von Willebrandova choroba je,

jak je slyšet z názvu způsobena vrozeným deficitem von Willebrandova faktoru.

Tuto chorobu řadíme mezi autozomálně dominantní onemocnění (Doherty a Kelley

2021).

3.3.2 Trombotické stavy

Trombotické stavy jsou naopak oproti krvácivým stavům vyvolány nadměrnou

aktivitou některé ze složek hemostázy, případně poškozením cévní stěny nebo

poruchou hemodynamiky. To obecně vyvolává zvýšenou aktivitu hemostázy

způsobující negativní tvorbu trombů v krevním řečišti (Hájková 2020).

Obecně je rozdělujeme na vrozené a získané (sekundární). Mezi příčiny získaných

trombofilních stavů řadíme trombocytemie, aterosklerózu, užívání látek

vyvolávajících zvýšenou tendenci ke vzniku trombů (např. antikoncepci), výskyt

exogenních látek v organismu, jako jsou viry a bakterie, zpomalení krevního toku,

poškození cév aj (Anonymus 2019).

Mezi nejčastější vrozené poruchy vyvolávající zvýšenou krevní srážlivost patří

Leidenská mutace a mutace 20210A v genu pro protrombin, další známé vrozené

poruchy jsou poměrně vzácné. Pro příklad uvádím vrozený nedostatek

antitrombinu, proteinu C, protein S a další. Leidenská mutace je vrozená mutace

F V, která způsobí, že aktivovaný faktor V je odolný na inaktivaci proteinem C. To
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způsobuje nekontrolovaný vznik trombů. Toto onemocnění se vyskytuje prakticky

jen v mírné formě a nepředstavuje u většiny případů smrtelné riziko. Mutace 20210

v genu pro protrombin je způsobena vrozeně zvýšeným množstvím faktoru II

(Dautaj et al. 2019; Momot et al. 2019).

Sraženiny vznikající z výše zmiňovaných příčin mohou vznikat kdekoliv v krevním

řečišti a v konečném důsledku mohou putovat krevním řečištěm do míst, kde

neprojdou a způsobit tak embolii. Rizikovými faktory vzniku trombů jak u

vrozených, tak u získaných koagulopatií bývá nezdravý životní styl a s ním

související obezita, hypertenze, kouření, DM a v neposlední řadě v dnešní době

vysoce riziková, již v předchozí kapitole uváděná coronavirová infekce (Gómez-

Mesa et al. 2021; Connors a Levy 2020; Hájková 2020).
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4. ZÁVĚR

V práci je popsaný proces zástavy krvácení a také složky, které se na něm podílejí.

Dále je její součástí přehled metod a technik, které slouží k diagnostice poruch

hemostázy. Z charakteristik jednotlivých metod a technik je patrné, jak v současné

době dochází k čím dál větší automatizaci nejen u vyšetření hemostázy.

S přibývajícím počtem automatizovaných přístrojů rostou také požadavky na

odborné pracovníky, které s nimi musí umět pracovat. Větší laboratoře, kterým se

vyplatí pořídit si díky vyššímu počtu vyšetřovaných vzorků nákladnější vybavení

musí mít také dostatečně proškolený a vzdělaný personál, který je schopen

s vybavením odborně zacházet. V současné době se zvyšuje počet vyšetřovaných

vzorků i díky nově se objevujícímu onemocnění koagulopatie spojené s COVID-

19.
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5. POUŽITÉ ZKRATKY

ZKRATKA ČESKÝ VÝZNAM

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

APC aktivovaný protein C

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový

test

AT antitrombin

ATP adenosintrifosfát

β-TG beta tromboglobulin

Ca2+ vápenaté ionty

CAC koagulopatie spojené s COVID-19

DIC diseminovaná intravaskulární

koagulopatie

DM Diabetes Mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethilendiamintetraoctová kyselina

EID elektroimunodifúze

ELISA enzymová imunoanalýza

Fb fibronektin

FDP degradační produkty fibrinu

GB glykoprotein

GDP guanosindifosfát

GTP guanosintrifosfát

HCII heparin kofaktor II

HMWK vysokomolekulární kininogen

LIA chemiluminiscenční imunoanalýza

LIS laboratorní informační systém

LMWH nízkomolekulární heparin

NO oxid dusnatý

PAF faktor aktivující destičky

PAI-1 plazminogen aktivátor systém 1
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PAR trombinový receptor

PCR polymerázová řetězová reakce

PDFG růstový faktor destiček

PF4 destičkový faktor 4

PFP bezdestičková plazma

PGI2 prostacyklin

PHZ primární hemostatické zátka

PL krevní destičky

PPP plazma chudá na destičky

PRP plazma bohatá na destičky

PTA antihemofilický faktor C

PZ protein Z

SIC sepsí vyvolaná koagulopatie

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor

fibrinolýzy

TFPI inhibitor cesty tkáňového faktoru

TM trombomodulin

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TPO trombopoetin

TXA2 tromboxan A2

UFH nefrakciovaný heparin

u-PA urokinázový aktivátor plazminogenu

vWF von Willebrandův faktor

ZPI proteinázový inhibitor
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