UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Anna Maierová**

Vedoucí práce: PhDr. Zdenka Kudláčková, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název práce: **Hemostáza a hemokoagulace**

Rozsah práce: 63 stran, 11 obrázků, 4 tabulek, 61 citací

Hodnocení literární rešerše:

- | | |
|--|-------------|
| a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: | výborné |
| b) Porozumění získaným informacím: | výborné |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení sepisování práce:

- | | |
|--|---------|
| a) Třídění a hodnocení informací: | výborné |
| b) Vytvoření adekvátních závěrů: | výborné |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka bakalářské práce pracovala od počátku sepisování své práce intenzivně, svědomitě přistupovala k připomínkám a pečlivě je aplikovala. Po celou dobu pravidleně konzultovala vzniklé problémy a případné nedostatky záhy upravila. Vytvořená práce je uceleným přehledným materiálem, který, dle mého názoru, může posloužit k edukaci pracovníků v příslušné oblasti.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

31. srpna 2021

podpis oponenta/ky